Key Words: *Kutadgu Bilig*, Yûsuf Has Hâcib, Turks, Islamization Period, God, theology, mysticism, philosophy.

Giriş

Türk-İslâm tasavvurunun teşekkül ettiği Uygur kültür havzası zeminine yerleştirilen *Kutadgu Bilig*, Yûsuf Has Hâcib (ö. 470/1077) tarafından "Türkistan serhaddi" olarak nitelenen Balasagun'da yazılmaya başlanmış, daha sonra Turan'ın merkezi olan Kaşgar'da tamamlanmış ve Hanlar Hanı Tamgaç Kara Buğra'nın huzurunda okunmuştur.

Fazlurrahman) London 1970, s. 202-203; a. mlf., *el-Adhaviyye fi Emri'l-me'âd*, Kahire 1949, s. 122.

³ Ayrıca bk. *Fusûl al-Madani*, Cambridge 1961, s. 39,69-70,120,161; a. mlf., *Tahsilü's-Sa'âde, Resâil-i Fârâbî* içinde, Haydarabad 1345/1926, s. 19; a. mlf., *Necât*, Kahire 1938, s. 296-297; a. mlf., *eş-Şifâ: el-İlâhiyyat*, (G.C.Anawati) Tahran 1924, s. 455; R. Dankoff, *Yûsuf Khass Hajib, Wisdom of Royal Glory (Kutadgu Bilig): A Turko-Islamic Mirror for Princes*, Chicago 1983, s. 33; Tursun Bey, *Târîh-i Ebu'l-Feth* (haz. A. Mertol Tulum) İstanbul 1977, s. 17.

⁴ Sem'ânî, *el-Ensâb*, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî, Beyrut 1980/1400, IV, 278-279.

Mansûr'a hususi bir bahis açmak gerekir.⁵ Zira Yûsuf Has Hâcib'in fikrî çerçevesinin ehemmiyetli boyutlarından birini tasavvuf oluşturduğu gibi, eser Hallâc'dan da akisler taşır. Hallâc'ın: "İlâhî! Sana nasıl şükredileceği hususunda aczimi biliyorsun; o halde Sen kendine benim yerime şükret.

mlf., *Te'vilât*, Hacı Selim Ağa Ktp. No: 40, vr. 62a,468a,104b; ayrıca bk. Ebû Seleme es-Semerkindî, *Cümelü Usûlü'd-Dîn*, *Ebû Seleme es-Semerkindî ve Akaid Risâlesi* içinde (haz. Ahmet Saim Kılavuz) İstanbul 1989, s. 39-41; Ebû'l-Yûsür el-Pezdevî, *Usûlü'd-Dîn* (nşr. Hans Peter Linss) Kahire 1383/1963, s. 14-18; el-Haneftî, *Kitâbu'l-Firakî'l-Müfterika beyne Ehli'z-Zeyği ve'z-Zendeka*, s. 16; Beyâzî, *İşârâtü'l-merâm min ibârâtü'l-İmâm* (nşr. Yûsuf Abdürrezzâk) Kahire 1368/1949, s. 93; a. mlf. *el-Usûlü'l-Müntefe li'l-İmâm Ebî Hanîfe* (çev. İlyas Çelebi) *İmam Azam Ebû Hanîfe'nin İtikadi Görüşleri* içinde, İstanbul 1996, s. 80.

olarak Tanrı, her şeyi yaratır, hareket ettirir, yetiştirir, öldürür. Bütün varlıklar O'na muhtaçtır. Eşi ve benzeri yoktur.